edocere, accusator autem denuntiare eos qui sint legum censuræ obnoxii, iudex denique punire ab utrisque hisce demonstratos; quare neque lex neque iudicium suffragium, nisi ipse injuste agentes tradantur, quicquam valet.

(5) Ego vero, Athenienses, compertum habens Leocratem fugisse pericula quæ pro patriæ defensione toleraret, deseruisse suos cives, prodidisse quoque omnem vestram potentiam, omniumque lege expressarum poenarum reum, hanc ad iudices ejus accusationem institui, neque inimicitia ulla neque contentione quadam adductus hoc certamen suscepi, verum turpe existimans hunc sine foro inferre sese ac communium sacrorum participem esse, qui sit patriæ dedecus omniumque vestrum turpitudinis. (6) Justus enim est civis non ob privatas inimicitias ad publica judicia deferre eos qui nulla in re urbem injuria affecerint, verum eos qui in patriam quidquam committunt, suos hostes esse reputare, ac si publica crimina sunt, publice etiam profiteri causas, cur ab iis dissideamus.

7. Operæ pretium est itaque vos arbitrari universas publicas actiones esse ingentes, potissimum vero hanc super qua nunc calculum estis vestrum laturi. Etenim, quando de decretis quæ vetustis legibus repugnant causas judicatis, hoc tantummodo corrigitis idque solum cavetis, quatenus istud decretum offendat urbem: at quod nunc præ manibus est certamen haud exiguum quandam partem reipublicæ continet nec ad modicum temporis curriculum, sed pro tota patriâ perque omne ævum nunquam non memorandum relinquet posteris iudicium. (8) Adeo enim durum est patrum scelus, tam grande commissum facinus, ut neque accusationem liceat invenire dignam, neque legibus definita sit ultio sceleri respondens. Quo enim supplicii genere afficiendus est qui patriam deseruit, neque opem tulit patriis sacris, majorumque suorum reliquit tumulos, universam autem urbem subjugatam hostibus prodidit? Siquidem maximum et novissimum suppliciorum mors, necessaria quidem est ex legibus mulcta, Leocratis autem facinoribus improbis par non exstat. (9) Prætermitti autem super ejusmodi criminibus poenam contigit, iudices, non per socordiam eorum qui tum sancivere leges, sed quod prioribus temporibus nihil ejusmodi acciderit et quia non putarint tale quiddam futuris temporibus eveniturum. Proinde quammaxime, viri, operæ pretium est vos esse non solum præsentis flagitii iudices, verum etiam legislatores. Quæcumque enim scelera lege quâpiam definita sunt, facile est secundum hanc regulam auctores eorum punire: quæcumque autem legislator accuratius non definiens comprehendit uno nomine appellans generatim, in his si quis majora quam legibus explicantur designavit, omnibusque legibus ex æquo obnoxius est, necessarium est vestrum iudicium relinqui exemplum posteris. (10) Bene